
Workshop Gemeinde und Kommunikation 
20.11.2013 18.00 Uhr bis 20.00 Uhr 

in der Neuen NÖ Mittelschule 

Anwesenheitsliste: 

Arbesser Andreas  andreas.arbesser@ossana.at 

Buchta Ulrike  ulrike.buchta@gmail.com 

Dormayer Markus  markus@dormayer.at 

Dornhecker Claudia  claudia.dornhecker@kabsi.at 

Ebner Bernhard  bernhard.ebner@gmx.at 

Fürst Wolfgang  w.fuerst@mediadesign.at 

Höllriegl Thomas  thomas.hoellriegl@gemdatnoe.at 

Hrdliczka Christian  grlangenzersdorf@inode.at 

Janoschek Eleonora  verein@le-helfen-le.at 

Kaintz-Schalko Regina  regina.kaintz@hotmail.com 

Kasenbacher Karl  karl@kasenbacher.com 

Kellner Roman  roman.kellner@wortundweise.at 

Kolfelner Renate  renate.kolfelner@gruene.at 

Lauterbach Wolfgang  w.lauterbach@me.com 

Lehner Roswitha  roswitha.lehner@ossana.at 

Lux Elisabeth  elisabeth.lux@langenzersdorf.gv.at 

Netrwal Heinz  heinz_netrwal@cybersorft.co.at 

Petz Gertraud  g.petz@kuester.it 

Schick Christian  arch.schick@utanet.at 

Traxler Günther  -- 

Unterberger Stefan  suxess@kabsi.at 

Wackerle Rupert  rupert@wackerle.eu 

Wolff Helmut  helmut.wolff@kabsi.at 

 

Moderation: Amtsdirektor Mag. Dr. Helmut Haider 



Der Amtsleiter der Marktgemeinde Langenzersdorf, Herr Dr. Helmut Haider stellt sich 

vor und begrüßt die Anwesenden. Die Anwesenden stellen sich vor und erklären, in 

welcher Funktion sie am Workshop teilnehmen. 

Homepage 

Herr Thomas Höllriegl von der Firma Gemdat erklärt den Aufbau der Homepage bzw. 

der Gemeinde-App und beantwortet gemeinsam mit Herrn Dr. Haider die Fragen der 

Anwesenden. 

Folgenden Themen werden erörtert: 

- Veranstaltungen bewerben 

- Verlautbarungen aufnehmen inkl. Beilagen 

- Voranschlag im Internet (z.B. Mödling) 

- Flächenwidmungs- und Bebauungsplan 

- Gemeinderatsprotokolle 

- Zugriffszahlen (6000 – 7000/Monat) 

- Bebauungsplan Legende 

- Ausdruck .pdf 

- RSS 

- „Newsletter“ z.B. alle 14 Tage oder nach Aktualität 

- Möglichkeiten der Homepage bewerben 

- Achtung Datenmenge 

- Funktionen Gemeinde-App: Gem2Go  

Gemeindenachrichten 

Herr Wolfgang Fürst als Vertreter der Firma Mediadesign und Frau Mag. Elisabeth 

Lux vom Redaktionsteam erzählen über den Ablauf zur Erstellung der 

Gemeindezeitung und beantworten Fragen der Teilnehmer des Workshops. 

Folgende Fragen bzw. Verbesserungswünsche werden angesprochen: 

- Wie kommt eine Veranstaltung in die Zeitung? 

- Umweltschutzpapier (Innenleben der Zeitung) 

- Zustellproblem November-Ausgabe 

- Möglichkeit durch Inserate durch Werbung (Tarif) 

- Inserate für Kleinbetriebe aus Langenzersdorf „fördern“ 

- Umfrage, was Leser wollen 

- Verjüngung „Pfiffigkeit 

- Humor 

- Leserbrief 

- Befragung 

- Mitwirkung bei den Gemeindenachrichten  

Wunsch nach einer 

- „Vereinssitzung“ – Vereinskatalog für Veranstalter – Fr. Janoschek 

Plakate 



Möglichkeiten der Bewerbung durch Plakate werden durch Frau Regina Kaintz-

Schalko vom Bürgerservice erklärt.  

Rückmeldungen bzw. Wünsche aus der Arbeitsgruppe: 

- „Digitales Werbefenster“ 

- Erdspieße sind super 

- Wunsch nach mehr Litfaßsäulen 

- Werbung beim Wertstoffsammelzentrum, da stark frequentiert 

Bürgerservice 

Wird durch Bevölkerung gut angenommen.  

Verbesserungsvorschläge: 

- Veranstaltungen publik machen 

- Info über Zukunftskonferenz 

- „Höhe der Amtstafel“ nicht ideal 

 



    

     


